

Số: /BC-UBND

Dương Đức, ngày tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

**Tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023;
mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện năm 2024**

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2023

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Sản xuất công nghiệp - xây dựng, dịch vụ

Năm 2023, mặc dù tình hình kinh tế thế giới đang phục hồi song vẫn tiềm ẩn nhiều yếu tố rủi ro; giá cả đầu vào, chi phí sản xuất kinh doanh có xu hướng tăng, thu ngân sách gặp nhiều khó khăn,... đã tác động tiêu cực đến hầu hết các ngành sản xuất trên địa bàn xã. Trước tình hình đó, Đảng ủy- HĐND- UBND xã đã tập trung cao lãnh đạo, quyết liệt thực hiện các giải pháp thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội. Đến nay tình hình kinh tế - xã hội cơ bản vẫn giữ ổn định, nhiều lĩnh vực có bước phát triển, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Giá trị sản xuất các ngành kinh tế chủ yếu đạt 11,96%. Trong đó: Nông - Lâm và Thủy sản đạt 1,74%; Công nghiệp- xây dựng đạt 19,72%; dịch vụ đạt 11,17%. Kết quả cụ thể trên một số lĩnh vực như sau: Giá trị sản xuất tiểu thủ công nghiệp- xây dựng thực hiện 176 tỷ đồng đạt 100% so KH năm; dịch vụ thực hiện 204 tỷ đồng, đạt 100% so KH năm; Giá trị sản xuất nông lâm-thủy sản thực hiện 99 tỷ đồng đạt 100% kế hoạch năm.

2. Sản xuất nông nghiệp

a) Trồng trọt - chăn nuôi: Chỉ đạo các thôn bám sát kế hoạch gieo trồng, chủ động tiêu úng, bơm nước cho nông dân làm đất, gieo trồng trong khung thời vụ, hướng dẫn chăm sóc, phòng trừ sâu, bệnh. Tuyên truyền vận động nhân dân lựa chọn giống lúa phù hợp với điều kiện, thổ nhưỡng vào gieo cấy lúa có năng suất cao chiếm trên 65% diện tích gieo cấy; thường xuyên bám sát đồng ruộng dự báo cho nông dân chăm bón, phòng trừ sâu bệnh kịp thời. Triển khai kế hoạch diệt chuột bảo vệ sản xuất. Năm 2023, tổng diện tích gieo trồng là 587 ha trong đó diện tích lúa là 525ha, tăng 01 ha so cùng kỳ năm trước, đạt 100,57% KH năm, năng suất lúa bình quân đạt 56,84 tạ/ha; diện tích lạc 10 ha, diện tích ngô là 40 ha và các loại cây rau màu khác là 12 ha.

Tổng sản lượng lương thực đạt 2.984 tấn, đạt 97,58% KH năm, giảm 7,50% so năm 2022 (năng suất lúa giảm).

Chỉ đạo Ban quản trị HTX.NN cung ứng 2.181 kg thóc giống được UBND huyện trợ giá cho nhân dân gieo cấy vụ chiêm, vụ mùa năm 2022-2023; cung ứng 420 kg Ngô giống được UBND huyện hỗ trợ cho nhân dân trồng vụ Đông năm 2023.

b) *Chăn nuôi*: Công tác phòng chống dịch bệnh được quan tâm chỉ đạo, triển khai phun thuốc tiêu độc khử trùng 16.800 m². Tiêm phòng vắc xin vụ xuân hè cho đàn gia súc được 410 con trong đó: Lợn 160 con, trâu bò là 250 con đạt 40% kế hoạch; Tổng đàn lợn thực hiện 9000 con, đạt 105,9% KH năm, tăng 500 con so cùng kỳ năm trước, đàn gia cầm thực hiện 130.000 con đạt 108,3% KH năm, đàn trâu, bò là 725 con đạt 100% kế hoạch năm.

3. Công tác quản lý tài nguyên và môi trường; giao thông - xây dựng; phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn

a) *Về công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản - môi trường*: Năm 2023, UBND xã đã ban hành các văn bản về quản lý nhà nước về đất đai, môi trường, tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện việc xử lý rác thải tại nhà; tổ chức thu gom xử lý rác thải tại các khu dân cư và một số điểm trên tuyến đường huyện = 670 m³ rác thải sinh hoạt, năm 2023 đã thu được 9.483.000 đồng giá dịch vụ (*phí vệ sinh môi trường*). Đã hoàn thành 4 điểm tập kết rác thải sinh hoạt tại 4 thôn: Thượng, Cầu Ván, Đồng Than, Lâm Sơn; tiếp tục chỉ đạo xây dựng 02 điểm tập kết rác thải sinh hoạt tại 2 thôn: Cống Phên và thôn Cầu Đàm. Hoàn thành việc Thống kê đất đai năm 2022. Lập 02 hồ sơ trình Phòng Tài nguyên và môi trường thẩm định xin cấp phép khai thác khoáng sản trên diện tích đất ở liền kề đất trồng cây lâu năm theo quy định (*tại thôn Cầu Ván*). Tiếp nhận 01 Đơn đề nghị xin san gạt hạ cốt nền của hộ gia đình ông Ngô Quang Ngọc, thôn Cống Phên.

- Về công tác quy hoạch, giao và cho thuê đất: Tổ chức rà soát, đăng ký, điều chỉnh, bổ sung các danh mục công trình sử dụng đất năm 2023, điều chỉnh quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất theo Chỉ thị số 19. Rà soát, tổng hợp quỹ đất nông nghiệp công ích và ký hợp đồng với các hộ gia đình, cá nhân. Năm 2023 đã ký được 219 hợp đồng thuê đất nông nghiệp công ích với các hộ gia đình cá nhân với tổng diện tích = 4,17 ha.

- Về công tác cấp giấy chứng nhận QSDĐ: Hướng dẫn người dân thực hiện việc cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ gia đình, cá nhân sau khi đo đạc bản đồ địa chính được 12 trường hợp. Tiếp tục hướng dẫn cho các hộ gia đình, cá nhân đăng ký, kê khai cấp giấy chứng nhận QSD đất lần đầu theo (*Chỉ thị 04/2017*), đã hướng dẫn lập 02 hồ sơ cấp GCNQSD đất lần đầu. Xác nhận hồ sơ chuyển quyền sử dụng đất đảm bảo đúng quy định.

- Về công tác xử lý vi phạm: Phát hiện và kịp thời xử lý, ngăn chặn 02 trường hợp vi phạm pháp luật về đất đai như tự ý chuyển mục đích sử dụng đất trên diện tích đất nông nghiệp (xây dựng công trình trên đất rừng, đất trồng cây lâu năm). Đề nghị Chủ tịch UBND huyện Lạng Giang xử phạt vi phạm hành chính 01 trường hợp khai thác khoáng sản vượt ra ngoài ranh giới được khai thác. Tổng hợp, rà soát và đề xuất hướng xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật về đất đai theo Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 11/6/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc tăng cường kiểm tra, thanh tra đề xử lý các vi phạm trong quản lý và sử dụng đất đai trên địa bàn xã gửi phòng

TN&MT. Hoàn thành hồ sơ 18 trường hợp vi phạm trước ngày 01/7/2014 phù hợp với quy hoạch trình Chủ tịch UBND huyện xử phạt vi phạm hành chính và xử lý cấp giấy chứng nhận QSD đất theo thẩm quyền. Chủ tịch UBND huyện đã ban hành 10 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính, đến nay đã có 10/10 trường hợp nộp phạt theo quy định, UBND xã đang tiếp tục lập hồ sơ vi phạm đề nghị Chủ tịch UBND huyện xử phạt theo thẩm quyền (27 hồ sơ). UBND xã rà soát kiểm đếm có 65 trường hợp vi phạm, xây dựng lộ trình tháo dỡ theo quy định.

b) Công tác xây dựng, giao thông thủy lợi và xây dựng nông thôn kiểu mẫu:

Tổ chức phát động Tết trồng cây xuân Quý Mão năm 2023 kết quả toàn xã trồng được 550 cây phân tán. Chỉ đạo Giám đốc hợp tác xã nông nghiệp điều tiết nước phục vụ sản xuất vụ chiêm xuân năm 2022-2023, chủ động triển khai các biện pháp cấp bách ứng phó với nguy cơ nắng nóng, hạn hán, thiếu nước phục vụ sản xuất nông nghiệp và sinh hoạt trên địa bàn xã năm 2023; tăng cường công tác an toàn điện, tiết kiệm điện mùa nắng nóng năm 2023; tổ chức tổng kết công tác PCTT&TKCN năm 2022; triển khai Kế hoạch, Phương án PCTT&TKCN năm 2023; kiện toàn ban chỉ huy, thành lập đội xung kích, đội cù kè, đội thông tin hỏa tốc, đội tuần tra canh gác đê và Tiểu ban PCTT&TKCN ở thôn; báo cáo vật tư hiện có trong kho phục vụ công tác PCTT&TKCN năm 2023, triển khai các biện pháp chủ động ứng phó với bão và mưa lớn; xây dựng, triển khai kế hoạch giải toả hành lang an toàn đường bộ, hành lang đê năm 2023; kiện toàn Ban ATGT xã, phân công nhiệm vụ cho các thành viên, thành lập tổ công tác thực hiện nhiệm vụ giải toả vi phạm hành lang an toàn đường bộ, hành lang đê năm 2023, ra quân giải toả hành lang ATGT năm 2023, kết quả: Tháo dỡ 04 biển quảng cáo, chặt hạ 271 cây che khuất tầm nhìn; các thôn ra quân giải toả hành lang đê, hành lang đường trong thôn. Lập biên bản 01 trường hợp đình chỉ xây dựng, yêu cầu tháo dỡ tường rào vi phạm xây dựng trên hành lang đường.

Báo cáo đề nghị kiểm tra, xử lý sự cố sạt lở đê bồi Đòng Chản và đê bồi Đò Đòng thôn Hồng Giang, cắm 03 biển cảnh báo; thông báo khởi công công trình “Tu bổ đê bồi xã Dương Đức” do Phòng Nông nghiệp &PTNT huyện làm chủ đầu tư (hiện đang thực hiện).

Phối hợp với Hạt quản lý đê Lạng Giang rà soát các trường hợp vi phạm pháp luật về đê điều đưa vào kế hoạch xử lý năm 2023, kết quả đã xử lý xong 5/5 trường hợp, lập biên bản cam kết không tập kết vật liệu tại bãi sông, không kinh doanh buôn bán cát sỏi đối với hộ gia đình ông Trần Văn Nam thôn Đức Thọ. Rà soát các trường hợp vi phạm trên đê bồi, kết quả có 4 trường hợp vi phạm. Triển khai kế hoạch theo dõi, đánh giá nước sạch nông thôn trên địa bàn xã năm 2023.

Hoàn thiện hồ sơ trình phòng KTHT huyện kiểm tra công tác nghiệm thu, đưa công trình xây dựng trạm y tế xã Dương Đức vào sử dụng; phối hợp thực hiện hoàn thành công trình đường trục xã Dương Đức (Đoạn từ đường Nghĩa Hưng-Tiên Lục-Dương Đức đi trường mầm non và thôn Đòng Than)” do Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện làm chủ đầu tư.

Thực hiện các bước xây dựng các công trình: Cải tạo, sửa chữa nhà văn hoá thôn Đòng Than; xây dựng tường bao mở rộng đường giao thông khu Hồ Vòng-Cây Quân

thôn Cầu Ván; xây dựng Đài truyền thanh thông minh xã Dương Đức; xây dựng khu nhà phát triển thể chất ngoài trời trường mầm non; xây dựng nhà làm việc công an xã Dương Đức, huyện Lạng Giang”.

Xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu: Năm 2023 lựa chọn thôn Đồng Than xây dựng và hoàn thành nông thôn mới kiểu mẫu; qua thẩm định, đánh giá thôn Đồng Than đã thực hiện hoàn thành 7/7 tiêu chí và được UBND huyện Lạng Giang Quyết định công nhận thôn Đồng Than đạt chuẩn thôn nông thôn mới kiểu mẫu.

4. Công tác tài chính

Tổng thu ngân sách xã năm 2023 ước thực hiện là 10,1 tỷ đồng đạt 149,74% dự toán giao. Tổng chi ngân sách năm 2023 ước thực hiện: 9,607 tỷ đồng đạt 142,43% kế hoạch. Công tác chi ngân sách được thực hiện đúng mục đích; đáp ứng kịp thời nhiệm vụ chính trị, kinh tế xã hội của địa phương. Các khoản chi ngân sách xã được kho bạc Nhà nước kiểm soát chặt chẽ theo đúng chế độ, tiêu chuẩn định mức. Các khoản lương, phụ cấp và chế độ cho cán bộ chuyên trách, công chức, viên chức, cán bộ không chuyên trách, cán bộ thôn, hưu xã chi trả đầy đủ, kịp thời theo các chế độ chính sách hiện hành.

II. LĨNH VỰC VĂN HOÁ - XÃ HỘI

1. Công tác giáo dục

Năm học 2022 – 2023, nhà trường đã bám sát văn bản hướng dẫn của ngành dọc cấp trên xây dựng phân phối chương trình phù hợp đối tượng, đổi mới phương pháp dạy và học phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo, kỹ năng thực hành, vận dụng kiến thức, kỹ năng vào giải quyết các vấn đề thực tiễn góp phần hình thành và phát triển phẩm chất, năng lực học sinh; tăng cường dạy học theo chủ đề trong các môn học; tích cực ứng dụng công nghệ thông tin vào giảng dạy. Thực hiện tốt quy chế dân chủ trong nhà trường, phát huy vai trò của các tập thể, cá nhân trong thực hiện nhiệm vụ được giao, tích cực đổi mới phương pháp dạy học. Một tập thể sư phạm đoàn kết nhất trí trong công tác.

Chất lượng giáo dục đại trà:

* Bậc Trung học cơ sở có tổng số 405 học sinh, khối 6,7 được đánh giá xếp loại theo thông tư 22/2021/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về đánh giá học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông; khối 8,9 được đánh giá theo Thông tư 58 /2011/TT-BGDĐT về Quy chế đánh giá, xếp loại học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông do Bộ Giáo dục và Đào tạo, kết quả cụ thể như sau:

- Đối với lớp 6,7 (Theo TT 22): Xếp loại rèn luyện: Tốt: 159 em; khá: 34; đạt: 03 em. Xếp loại Học tập: Tốt: 25 em; khá: 89 em; đạt: 78 em; chưa đạt: 04 em.

- Đối với lớp 8,9 (Theo TT 58): Xếp loại Học lực: Giỏi: 31 em; Khá: 93 em; Trung bình: 82 em; Yếu và Kém: 3 em. Xếp loại Hạnh kiểm: Tốt: 164 em; Khá: 39 em; Trung bình: 6 em.

- Chất lượng mũi nhọn:

+ Học sinh giỏi cấp tỉnh: 06 giải (trong đó: Văn hóa 2 giải; TDTT 4 giải).

+ Học sinh giỏi cấp huyện: 86 giải (trong đó: Văn hóa 46 giải; sáng tạo KHKT: 04 giải; cải tiến đồ dùng: 02 giải; TDTT: 34 giải).

* Bậc Tiểu học duy trì 19 lớp với tổng số 660 học sinh. Chất lượng toàn diện dần đi vào thực chất lớp 5 hoàn thành chương trình tiểu học $123/123 = 100\%$; Tỷ lệ học sinh được lên lớp thẳng $635/651 = 97,5\%$, còn lại 16 học sinh rèn luyện thêm trong hè, nhà trường tổ chức ôn tập và kiểm tra lại, kết quả có 5 học sinh lên lớp. Tỷ lệ học sinh được nhà trường tặng giấy khen là $351/660 = 53,2\%$ (trong đó học sinh xuất sắc là 127 em = 19,2%). Tham gia hội khỏe phù đổng cấp huyện đạt 6 giải khuyến khích về bóng đá, 01 giải nhì cờ vua; Tham gia thi Tin học cấp huyện đạt 01 giải ba và 01 giải khuyến khích. Có 01 học sinh được tham gia đội tuyển học sinh thi Tin học cấp tỉnh.

* Bậc học Mầm non duy trì 15 nhóm, lớp huy động 435 trẻ em ra lớp, đẩy mạnh phong trào thi đua “Xây dựng trường Mầm non an toàn, thân thiện, cô đổi mới, sáng tạo, trẻ tích cực học tập”. Ở mỗi giờ dạy, giáo viên đã phát huy tối đa khả năng để cho trẻ được chủ động, tham gia tích cực vào các hoạt động học và chơi, qua đó đã giúp cho trẻ phát triển về kiến thức, kỹ năng, năng lực cần thiết đối với trẻ.

Năm học 2023 - 2024, các trường chủ động tu sửa cơ sở vật chất. Trên cơ sở chỉ đạo của ngành chuyên môn cấp trên, các trường học làm thủ tục đón nhận học sinh vào học bậc Mầm non, lớp 1 bậc Tiểu học, lớp 6 bậc Trung học cơ sở; sắp xếp, bố trí sĩ số học sinh vào các lớp và giáo viên chủ nhiệm. Số học sinh có mặt năm học 2023-2024 là 1.476 em; trong đó: Mầm non 391 em, Tiểu học 665 em, Trung học cơ sở 420 em, tăng 22 em so với năm học trước; chỉ đạo hai trường Mầm Non, Tiểu học tu sửa cơ sở vật chất và hoàn thiện hồ sơ đề nghị thẩm định trường đạt chuẩn quốc gia lại mức độ I. Kết quả 02 trường được công nhận đạt chuẩn quốc gia lại mức độ I.

2. Văn hoá - Thông tin - TDTT

Thực hiện Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “gia đình văn hóa” “thôn văn hóa” và các văn bản chỉ đạo của Tỉnh, Huyện. BCĐ phối hợp với Mặt trận Tổ quốc xã hướng dẫn các thôn triển khai đến từng hộ gia đình đăng ký gia đình văn hoá và tổ chức bình xét các danh hiệu văn hóa. Kết quả có 2.145 hộ/2.199 hộ đạt 97,54%, tăng 1,31% so năm 2022. Chủ tịch UBND huyện công nhận 08 thôn đạt danh hiệu thôn văn hóa, tăng 01 thôn so năm 2022 (2 thôn không đạt vì lý do: Thôn Cầu Đàm có 04 trường hợp sinh con thứ 3 và thôn Đức Thọ có đôi tượng vi phạm pháp luật). Chủ tịch UBND huyện công nhận thôn Đồng Than đạt thôn văn hóa “Sáng – xanh – sạch – đẹp – an toàn”. Thực hiện mô hình điểm việc cưới trên địa bàn xã được hộ gia đình tổ chức trang trọng, vui tươi, lành mạnh, chấp hành đúng Luật Hôn nhân và gia đình. Các thủ tục đám ngõ, ăn hỏi, rước dâu thực hiện theo nếp sống văn minh, không đòi hỏi lễ vật cầu kỳ. Tuy nhiên, chưa xây dựng được việc cưới tổ chức tiệc ngọt mà vẫn theo xu hướng chung tổ chức tiệc mặn trong 2 buổi. Việc tang được tổ chức trang nghiêm, tiết kiệm, phù hợp với phong tục tập quán, truyền thống văn hóa của địa phương; loại bỏ được các tập tục dốt lễ khi khách đến viếng, không rải vàng mã khi đưa tang.

Xây dựng môi trường cảnh quan di tích được xếp hạng luôn được cộng đồng dân cư quan tâm. Trong năm, Đình, chùa Am Soi, đình chùa Linh Sơn đầu tư trên 392 triệu đồng tu bổ sân thể thao, khuôn viên di tích phục vụ cho hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao đáp ứng nhu cầu của nhân dân về hoạt động văn hóa và tín ngưỡng, góp phần quan trọng bảo tồn gìn giữ di tích biểu tượng của văn hoá làng, cội nguồn của văn hoá dân tộc.

Thiết chế văn hóa, thể thao và nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa – thể thao được đầu tư nâng cấp. Hoàn thành lắp đặt đài truyền thanh thông minh đưa vào sử dụng giá trị dự toán 900.000.000 đồng. Cấp trên hỗ trợ 200.000.000 đồng chính trang nhà văn hóa thôn Đồng Than. Ban vận động ở các thôn huy động được 240.000.000 đồng chính trang sân thể thao, bảng biểu, âm thanh loa đài, mua sắm bàn ghế phục vụ sinh hoạt cộng đồng. Các công trình đưa vào sử dụng, diện mạo thôn, khu dân cư thay đổi tích cực, góp phần hoàn thành mục tiêu xây dựng nông thôn mới theo kế hoạch đề ra.

Phong trào văn nghệ, TDTT quần chúng phát triển mạnh cả về số lượng và chất lượng, thu hút đông đảo tầng lớp nhân dân tham gia. Kịch toàn 11 CLB văn nghệ quần chúng, thể dục – thể thao, nâng tổng số 27 CLB, tỷ lệ người tham gia luyện tập thể thao thường xuyên đạt 45%. Đoàn thể nhân dân và các thôn tổ chức trên 70 buổi giao lưu văn nghệ, TDTT giữa các thôn trên địa bàn. Xã tham gia đầy đủ các hội thi, giải thể thao do huyện tổ chức kết quả: Đạt giải nhì toàn đoàn giải Việt dã truyền thống huyện Lạng Giang lần thứ 43; Vô địch giải kéo co hạng cân nữ 480 kg; giải Ba môn đẩy gậy hạng cân nữ 56 kg, giải C toàn đoàn liên hoan văn nghệ các thôn văn hóa huyện Lạng Giang; giải B toàn đoàn thi Trường thôn “Tài năng và thân thiện”; giải khuyến khích Ngày hội “gia đình văn hóa tiêu biểu”. Huyện tuyển chọn đội diễn viên của xã tham gia hội diễn văn nghệ quần chúng tỉnh Bắc Giang và công diễn tại Quảng trường 3-2 tỉnh Bắc Giang vào ngày kỷ niệm Quốc khánh 2-9....

3. Y tế -Dân số và KHHGD

a) Lĩnh vực y tế: Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân và công tác phòng chống dịch bệnh được quan tâm, duy trì chế độ trực khám và chữa bệnh đúng quy định. Tổng số khám chữa bệnh 5.300 lượt người, tăng 300 lượt người so cùng kỳ năm trước. Tiêm đầy đủ 8 loại vắc xin: 76 trẻ; đạt 82,1% số trẻ trong độ tuổi; giảm 12 trẻ so CKNT. Tiêm phòng uốn ván cho phụ nữ có thai: 66 người; giảm 10 đối tượng so với CKNT. Tiêm phòng viêm não nhật bản mũi 2 cho 42 trẻ; đạt 45% số trẻ trong độ tuổi; giảm 07 trẻ so với CKNT. Lập tờ trình, trình cấp trên thẩm định, công nhận xã đạt “Bộ tiêu chí quốc gia y tế xã giai đoạn đến năm 2030”.

b) Dân số-KHHGD, công tác gia đình và trẻ em: Triển khai chiến dịch tăng cường tuyên truyền vận động lòng ghép sức khỏe sinh sản - KHHGD năm 2023, đưa tin 45 bài trên đài truyền thanh xã và trên loa của các thôn; vận động trực tiếp 855 lượt đối tượng và ký cam kết không sinh con thứ 3 là 113 cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ. Số trẻ em sinh năm 2023 là 93 trẻ, trong đó sinh con thứ 3 là 12 trường hợp.

4. Tình hình đời sống, việc làm và thực hiện chính sách xã hội

a) Tình hình đời sống của nhân dân; đời sống của nhân ổn định, tình hình các mặt hàng phục vụ tiêu dùng trước, trong và sau tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 phong phú, đa dạng đáp ứng đủ nhu cầu của nhân dân; giá cả một số mặt hàng ổn định. Các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn được chính quyền, các đoàn thể chính trị - xã hội quan tâm, tạo điều kiện cho 58 hộ vay vốn ngân hàng chính sách xã hội với số tiền là 3.760.000.000 đồng để phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập giảm nghèo bền vững.

b) Về chính sách xã hội: Tiếp nhận, chi trả quà cho các đối tượng người có công nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão là 257 suất với tổng số tiền là 283.900.000 đồng, trong đó quà của Chủ tịch nước 257 suất là 78.300.000 đồng, quà của Chủ tịch UBND tỉnh 257 suất là 205.600.000 đồng. Trao quà tết 111 hộ nghèo là 66.600.000 mỗi hộ là 600.000 đồng, 58 hộ cận nghèo là 17.400.000 đồng và 21 hộ gia đình khó khăn là 11.800.000 đồng; Phối hợp với Hội Người cao tuổi tổ chức chúc thọ cho 156 cụ tròn tuổi 70, 75, 80, 85, 90, 95 với số tiền là 53.000.000 đồng. Xét khuyết tật theo Thông tư số 01/2019/TT-BLĐTBXH ngày 02/01/2019 cho 19 đối tượng kết quả 09 đối tượng mức độ đặc biệt nặng, 08 đối tượng mức độ nặng, 01 đối tượng mức độ nhẹ, 01 đối tượng không xác định. Xây dựng, triển khai Kế hoạch tháng hành động vì trẻ em năm 2023; trích ngân sách hỗ trợ các thôn tổ chức tết thiếu nhi mừng 01/6, tết trung thu với số tiền: 8.000.000 đồng. Xây dựng kế hoạch triển khai công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy trên địa bàn xã năm 2023. Tiếp nhận 43 hồ sơ đề nghị hưởng hỗ trợ học phí và chi phí học tập của học sinh, sinh viên học nghề ở các trường nghề trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; kết quả đã chi trả cho các đối tượng với số tiền là 89.600.000 đồng.

Triển khai thực hiện chương trình viễn thông công ích, nhà mạng Vinaphone tặng sim cho các hộ nghèo và cận nghèo trong xã sim vinaphone sử dụng nghe, gọi, vào mạng miễn phí theo chương trình hỗ trợ Viễn thông công ích của nhà nước có 109/169 hộ nhận sim theo chương trình.

Tổ chức triển khai Kế hoạch tuyên truyền nhân dân tham gia mua Bảo hiểm y tế, Bảo hiểm xã hội tự nguyện: Kết quả BHYT đạt 99,7%; BHXH tự nguyện có 56/55 người đạt 101,8% kế hoạch huyện giao.

Triển khai “Dự án Chăn nuôi bò sinh sản trên địa bàn xã Dương Đức năm 2023” có 18 hộ tham gia dự án kết quả: Đã cung cấp 18 con bò tới 18 hộ nghèo.

Xây dựng và triển khai kế hoạch bình xét hộ nghèo, cận nghèo năm 2023, kết quả: 77 hộ nghèo, tỷ lệ 3, 38% số hộ nghèo giảm đảm bảo chỉ tiêu theo kế hoạch huyện giao, hộ cận nghèo 67 hộ, tỷ lệ 2,94 %.

III. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH

1. Công tác an ninh, quốc phòng và quân sự địa phương

a) *Công tác đảm bảo an ninh, trật tự:* Bảo đảm tốt công tác an ninh trật tự trước, trong và sau tết Nguyên đán Quý Mão. Công tác quản lý hành chính được tăng cường, quản lý chặt chẽ các loại đối tượng trên địa bàn. Năm 2023, tình hình

tội phạm về trật tự xã hội và tệ nạn xã hội xảy ra: 02 vụ; tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, môi trường: 01 vụ (*khai thác cát trái phép*); tội phạm về ma túy có 02 đối tượng phạm tội bị khởi tố, trên địa bàn xã có 02 đối tượng nghiện và nghi nghiện. So với cùng kỳ năm trước giảm 01 đối tượng; trên địa bàn xã xảy ra 01 vụ tự tử. Công an xã đã phối hợp với Công an huyện tổ chức thu nhận hơn 100 hồ sơ cấp căn cước công dân, tổ chức thực hiện làm sạch hơn 900 dữ liệu của các hội. Đã thu nhận, đăng ký, kích hoạt 5531 tài khoản định danh điện tử mức 1, mức 2, đạt 98,79% đã được tỉnh công nhận về đích sớm (*Trong đó: Đối với cấp huyện xã Dương Đức là một trong 3 xã về đích sớm nhất toàn huyện; đối với cấp tỉnh xã Dương Đức là một trong 16 xã về đích sớm nhất cấp tỉnh*). Chỉ đạo các Ban, ngành, đoàn thể phối hợp với lực lượng Công an tham gia xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. Tổ chức kiểm tra nhắc nhở hướng dẫn 09 lượt các hộ kinh doanh có điều kiện thực hiện hoạt động kinh doanh theo quy định của pháp luật. Quyết định đình chỉ hoạt động của 03 cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke trên địa bàn. Tăng cường quản lý cư trú, kiểm tra xử lý 07 trường hợp không thông báo lưu trú với số tiền = 2.250.000đ (03 đối tượng phạt tiền, 04 đối tượng phạt cảnh cáo).

Công tác PCCC: Thực hiện Công văn số 2014/CV-CA ngày 7/8/2023 của UBND huyện Lạng Giang về việc tăng cường công tác PCCC trên địa bàn. UBND xã đã Ban hành văn bản số 188/UBND-CA ngày 18/9/2023 về việc trang bị phương tiện PCCC kết quả: Đến nay 100% cán bộ công chức, viên chức UBND xã đã hoàn thành trang bị cho hộ gia đình nhà mình tối thiểu một bình chữa cháy xách tay, 100 % hộ nghèo trên địa bàn xã được trang bị bình PCCC. UBND xã tiếp tục chỉ đạo các thôn triển khai trang bị bình chữa cháy xách tay tới các hộ gia đình trong thôn trên địa bàn toàn xã.

b) Công tác quốc phòng, quân sự địa phương: Hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân nhập ngũ năm 2023 (16/16) trong đó có 2 thanh niên tham gia nghĩa vụ công an nhân dân; xây dựng, triển khai kế hoạch phối hợp giữa lực lượng dân quân và lực lượng công an xã đảm bảo ANTT-ATXH trong thời gian diễn ra các dịp nghỉ lễ, tết đảm bảo an toàn không có sự việc xảy ra; xây dựng giáo án, sáng kiến cải tiến, mô hình học cụ phục vụ hội thao ra quân huấn luyện tại BCH quân sự huyện. Tổ chức lễ ra mắt và huấn luyện dân quân năm 2023; điều động 85 đồng chí dân quân tham gia huấn luyện các lớp đúng, đủ nội dung theo kế hoạch. Qua kiểm tra đánh giá kết quả đạt khá. Xây dựng, triển khai kế hoạch đăng ký công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ, thanh niên tuổi 17 sinh năm 2006 đã đăng ký được 60/60 thanh niên đạt 100 % kế hoạch. Cử đồng chí chính trị viên phó luyện tập tham gia hội thi tuyên truyền, phát huy phẩm chất “Bộ đội cụ Hồ” kiên quyết chống chủ nghĩa cá nhân trong tình hình mới; kiện toàn, phân công nhiệm vụ hội đồng NVQS xã năm 2023; thành lập ban và duyệt sơ tuyển công dân thực hiện NVQS năm 2024; xây dựng kế hoạch và duyệt nguồn, khám sơ tuyển sức khỏe công dân thực hiện NVQS năm 2024; di chuyển NVQS cho 33 thanh niên trong độ tuổi đến học tại các trường, cao đẳng, đại học. Chủ tịch ủy ban nhân dân, chủ tịch hội đồng nghĩa vụ quân sự ra Quyết định gọi 79 thanh niên trong độ tuổi sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2024 và xét danh sách 57 thanh niên đủ điều kiện, điều

khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự tại huyện, đến nay đã có 19 thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2024.

Thực hiện Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 22/5/2023 của UBND huyện Lạng Giang về việc diễn tập phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tại các xã: Thái Đào, Dương; UBND xã ban hành kế hoạch số 71/KH-NCT ngày 05/6/2023 của UBND xã Dương Đức về diễn tập phòng chống thiên tai- tìm kiếm cứu nạn xã Dương Đức năm 2023, ngày 22/6/2023 UBND xã đã tổ chức thành công diễn tập phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023 đã được UBND huyện khen thưởng.

2. Tiếp dân, giải quyết đơn thư, tuyên truyền giáo dục pháp luật

Tổ chức tiếp dân được 54 kỳ số lượt người đến phản ánh là 5 lượt, (*giảm 10 lượt so cùng kỳ năm trước*) các nội dung phản ánh đã được Chủ tịch UBND giải thích, trả lời trực tiếp. Năm 2023 tiếp nhận 13 đơn đề nghị (*tăng 02 đơn so cùng kỳ năm trước*) trong đó huyện chuyển về là 05 đơn, nhận trực tiếp qua tiếp dân thường xuyên là 8 đơn, đã giải quyết xong 13/13 đơn.

3. Công tác đối thoại của Chủ tịch UBND xã

Thực hiện Kế hoạch số 30/KH-UBND, ngày 01/3/2023 của UBND xã Dương Đức về việc tổ chức Hội nghị tiếp xúc, đối thoại trực tiếp của người đứng đầu chính quyền xã Dương Đức với nhân dân năm 2023; Ngày tổ chức tiếp xúc, đối thoại trực tiếp: 31/10/2023; Địa điểm tổ chức tiếp xúc, đối thoại: Tại nhà văn hóa thôn Cống Phên. Tại buổi đối thoại có 20 công dân đến dự buổi đối thoại, có 4 lượt ý kiến, các ý kiến đã được đồng chí Chủ tịch UBND xã trả lời trực tiếp.

4. Cải cách hành chính

Duy trì quy chế làm việc của UBND xã; nâng cao hiệu lực quản lý chính quyền địa phương, phát huy vai trò người đứng đầu cơ quan. Chấn chỉnh kỷ cương, kỷ luật hành chính; thường xuyên kiểm tra, giám sát kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm cán bộ, công chức, viên chức có hành vi tham nhũng, lãng phí, hách dịch, nhũng nhiễu, gây phiền hà cho nhân dân.

Duy trì, áp dụng quy trình ISO 9001:2015 đối với các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền, đảm bảo khoa học, tuân thủ các quy định của pháp luật và phù hợp với yêu cầu hoạt động; tạo điều kiện cho cán bộ, công chức giải quyết công việc thông suốt, kịp thời; giúp cho lãnh đạo UBND xã điều hành, kiểm soát được toàn bộ quá trình giải quyết công việc của đơn vị, nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi công vụ. Niêm yết công khai, minh bạch, đầy đủ các thủ tục hành chính, biểu mức thu phí, lệ phí tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thuộc thẩm quyền.

Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân cài đặt ứng dụng trên cổng dịch vụ công quốc gia, người dân gửi hồ sơ tham gia dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến tại bộ phận một cửa.

Trong năm 2023 (đến ngày 14/11/2023), tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả xã đã tiếp nhận 3241 hồ sơ (tiếp nhận trực tuyến: 3195 hồ sơ, tiếp nhận trực tiếp, BCCI: 45 hồ sơ, kỳ trước chuyển qua: 01 hồ sơ).

IV. MỘT SỐ HẠN CHẾ, KHUYẾT ĐIỂM VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Hạn chế, khuyết điểm

Bên cạnh những kết quả đạt được nêu trên, song trong quá trình chỉ đạo và điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã năm 2023 còn có hạn chế sau:

- Tình trạng khai thác khoáng sản, vận chuyển đất san lấp mặt bằng trái phép chậm được phát hiện. Còn có công dân vi phạm pháp luật đất đai song chưa nghiêm túc thực hiện khắc phục sai phạm theo biên bản làm việc (*vi phạm tại thôn Đâu, Thượng, Đồng Than*).

- Việc chỉ đạo Hợp tác xã phục vụ nước cho sản xuất nông nghiệp có thời điểm chưa kịp thời.

- Công tác chỉ đạo phối hợp trong tuyên truyền giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh trong nhà trường chưa được chặt chẽ dẫn đến có học sinh hút thuốc lá điện tử.

- Tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên còn ở mức cao.

- Một số thôn chưa quan tâm đến công tác hòa giải dẫn đến việc công dân gửi đơn vượt cấp tăng.

- Công tác vệ sinh môi trường, thực hiện ngày chủ nhật xanh chưa hiệu quả, không thường xuyên. Còn 6 thôn chưa xây dựng được bãi tập kết rác thải.

- Tội phạm về trật tự xã hội giảm nhưng còn tiềm ẩn phức tạp; tội phạm trộm cắp vặt còn xảy ra. Tình hình khai thác cát trái phép vẫn còn diễn ra.

2. Nguyên nhân

- Địa bàn rộng, công dân lợi dụng vào thời điểm đêm tối hoặc ngày nghỉ làm việc của cán bộ để thực hiện hành vi đào múc, vận chuyển, san lấp đất canh tác trái phép.

- Các đối tượng hút cát thường vào ban đêm, khó khăn cho công tác phát hiện và đấu tranh.

- Công tác tuyên truyền về sinh con 3 tại các thôn chưa quyết liệt;

- Do xã Dương Đức chuyển là xã trung du nên nguồn hỗ trợ kinh phí cấp bù thủy lợi phí giảm đã làm hưởng đến việc vực vụ bơm tưới tại các thôn; công tác phối hợp của hợp tác xã với các thôn về điều tiết nước được chặt chẽ.

- Nhận thức của học sinh về tác hại của thuốc lá điện tử vẫn còn hạn chế.

- Công tác hòa giải tại các thôn hiệu quả thấp, việc công dân gửi đơn tăng.

- Người dân còn chủ quan, mất cảnh giác bảo vệ tài sản của mình tạo cho kẻ xấu hành động trộm cắp.

- Công tác phối hợp giữa thôn và các đoàn thể ở thôn trong công tác tổ chức vệ sinh môi trường chưa chặt chẽ.

Phần thứ hai
MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP
PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024

I. CÁC MỤC TIÊU CHỦ YẾU

1. Tổng giá trị sản xuất các ngành kinh tế chủ yếu là: 537 tỷ đồng.

Trong đó:

- Sản xuất công nghiệp - XD 211,1 tỷ đồng;
- Dịch vụ 224,4 tỷ đồng;
- Nông lâm thủy sản 101,5 tỷ đồng.

2. Trồng trọt và chăn nuôi:

Giá trị sản xuất/01 ha đất sản xuất nông nghiệp đạt: 95 triệu đồng.

Diện tích lúa 522 ha; diện tích lạc 10 ha, diện tích ngô 40 ha;

Tổng đàn trâu, bò 770 con (*trâu 70 con, bò 700 con*); tổng đàn lợn 8.500 con; đàn gia cầm 140.000 con.

3. Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt 9,104 tỷ đồng.

4. Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên: 1,00%

5. Mức giảm tỷ lệ sinh: 0,11‰

6. Tỷ lệ hộ nghèo giảm còn (theo chuẩn nghèo mới): 2,21%

7. Duy trì trường chuẩn quốc gia mức độ I:

8. Tỷ lệ lao động qua đào tạo: 76%

9. Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế toàn dân: 99,7%

10. Duy trì xã đạt bộ tiêu chí quốc gia về y tế

11. Giải quyết việc làm mới: 152 người

12. Xuất khẩu lao động: 04 người

13. Tỷ lệ dân cư nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh: 100%

14. Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom, xử lý hợp vệ sinh: 90%

15. Tỷ lệ hộ gia đình được công nhận "Gia đình văn hóa": 96%

16. Tỷ lệ làng văn hóa: 80% (8 thôn).

17. Thôn đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu 01 thôn

18. Hoàn thành tốt các nhiệm vụ về quốc phòng - quân sự địa phương năm 2024.

II. MỘT SỐ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tập trung phát triển nông nghiệp, đẩy mạnh ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật gắn xây dựng nông thôn mới

Khuyến khích, tạo điều kiện thúc đẩy tích tụ ruộng đất đảm bảo theo quy định của pháp luật; tập huấn chuyển giao khoa học kỹ thuật cho nông dân áp dụng khoa học - công nghệ vào sản xuất nhằm tăng năng suất, chất lượng sản phẩm nông sản;

lồng ghép các chương trình, chính sách về phát triển nông nghiệp, nông thôn và giảm nghèo bền vững. Xây dựng 1 thôn nông thôn mới kiểu mẫu. Chú trọng công tác phòng trừ dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm.

2. Tăng cường công tác quản lý đất đai, vệ sinh môi trường; huy động nguồn lực xây dựng kết cấu hạ tầng, phòng chống thiên tai

Tăng cường công tác quản lý và sử dụng đất đai theo đúng quy hoạch, kế hoạch đã được phê duyệt. Tập trung chỉ đạo thực hiện xong 100% diện tích quỹ đất của xã lập được hồ sơ quản lý theo quy định. Thường xuyên kiểm tra, xử lý kịp thời các trường hợp lấn chiếm, sử dụng đất sai mục đích; san gạt mặt bằng, hạ cốt nền, khai thác khoáng sản trái phép...

Chủ động phòng chống thiên tai đảm bảo đủ vật tư, nhân lực với phương châm “Bốn tại chỗ” sẵn sàng xử lý tình huống do thiên tai gây ra.

Tiếp tục huy động nguồn lực trong nhân dân xây dựng nhà văn hóa thôn Công Phen.

3. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần, chính sách an sinh xã hội

Tiếp tục chú trọng xây dựng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội đảm bảo an ninh chính trị trên địa bàn. Bằng nguồn ngân sách nhà nước, kết hợp với huy động nguồn đóng góp của toàn dân xây dựng và củng cố các thiết chế văn hoá, thông tin - thể thao ở các thôn nhất là thôn về đích xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu vào năm 2024.

Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền làm chuyển biến và nâng cao nhận thức của người dân về tiện ích chuyển đổi số. Lấy kết quả chuyển đổi số là thước đo đánh giá hoạt động của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và bộ máy chính quyền địa phương gắn với xây dựng “chính quyền thân thiện”

Thực hiện tốt các chính sách đối với người có công, các đối tượng bảo trợ xã hội, người nghèo. Phối hợp chặt chẽ với Ngân hàng chính sách xã hội huyện, cho vay vốn đúng đối tượng, sử dụng đồng vốn có hiệu quả nâng cao thu nhập, giảm nghèo bền vững. Theo dõi, quản lý chặt chẽ đối tượng được hưởng chế độ của nhà nước; Đẩy mạnh phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế đạt 99,7% trở lên. Xét và thẩm định hồ sơ trình cấp có thẩm quyền phê duyệt đối tượng hưởng bảo trợ xã hội kịp thời dân chủ, công khai đúng đối tượng. Phát động toàn dân xây dựng quỹ ngày vì người nghèo... Thực hiện tốt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững gắn với lồng ghép chương trình đào tạo nghề.

4. Phát triển giáo dục - đào tạo

Vận động nhân dân xã hội hóa giáo dục để đầu tư cơ sở vật chất dạy và học ở các trường; quản lý chặt chẽ công tác thu, quản lý, sử dụng đúng mục đích các khoản thu do nhân dân đóng góp. Các trường chú trọng nâng cao chất lượng chuyên môn cho đội ngũ giáo viên từng bước đưa chất lượng giáo dục đại trà, giáo dục mũi nhọn phát triển ổn định; duy trì trường đạt chuẩn; phổ cập giáo dục đại trà ở các bậc học.

5. Nâng cao chất lượng công tác y tế, Dân số - KHHGD

Chú trọng, quan tâm đến công tác phòng chống dịch ở người trong tình hình mới theo chỉ đạo của cơ quan chuyên môn cấp trên. Đảm bảo tốt công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân. Tăng cường công tác kiểm tra hoạt động y dược ngoài công lập và vệ sinh an toàn thực phẩm; cương quyết xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật. Thực hiện đồng bộ các giải pháp nâng cao chất lượng dân số, thực hiện kế hoạch hóa gia đình, mất cân bằng giới tính khi sinh; quan tâm xây dựng gia đình ấm no, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc.

6. Tăng cường công tác thu ngân sách; nâng cao hiệu quả sử dụng ngân sách nhà nước

Đẩy mạnh công tác thu ngân sách trên địa bàn, phấn đấu hoàn thành kế hoạch dự toán của huyện giao. Hoàn thành giao nộp thuế, quỹ, phí, lệ phí năm 2024. Việc chi ngân sách nhà nước đảm bảo triệt để tiết kiệm, đúng chế độ quy định; thực hiện nghiêm Luật Ngân sách nhà nước, Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, Luật Đầu tư công; công khai số liệu dự toán ngân sách và quyết toán ngân sách hàng năm; công khai về đối tượng, mức huy động các loại quỹ do nhà nước cấp trên giao hàng năm.

Tiết kiệm tối đa chi hội nghị, tiếp khách, khánh tiết, tổ chức lễ kỷ niệm, sử dụng điện nước, văn phòng phẩm, sách báo. Khi tổ chức hội nghị, tổng kết, lễ kỷ niệm luôn gắn với các nội dung thiết thực, xác định rõ thành phần đại biểu, số lượng người dự, chống lãng phí, trách tình trạng phô trương hình thức, gây lãng phí thời gian và ngân sách.

7. Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội

Chủ động nắm chắc tình hình, xây dựng bảo vệ tốt an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; quản lý chặt chẽ đối tượng trong độ tuổi đăng ký nghĩa vụ quân sự; hoàn thành chỉ tiêu giao quân nhập ngũ năm 2024. Triển khai, thực hiện có hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc và phòng chống tội phạm. Tuyên truyền giáo dục pháp luật tới cán bộ, đảng viên và nhân dân hiểu và chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Phối hợp với các đoàn thể chính trị - xã hội tham gia giải quyết dứt điểm đơn thư khiếu nại, đơn thư phát sinh.

8. Công tác xây dựng chính quyền và thực hiện cải cách hành chính

Duy trì quy chế làm việc của UBND xã; nâng cao hiệu lực quản lý chính quyền địa phương, phát huy vai trò người đứng đầu cơ quan. Chấn chỉnh kỷ cương, kỷ luật hành chính; thường xuyên kiểm tra, giám sát kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm cán bộ, công chức, viên chức có hành vi tham nhũng, lãng phí, hách dịch, những nhiễu, gây phiền hà cho nhân dân.

Duy trì, áp dụng quy trình ISO 9001:2015 đối với các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền, đảm bảo khoa học, tuân thủ các quy định của pháp luật và phù hợp với yêu cầu hoạt động; tạo điều kiện cho cán bộ, công chức giải quyết công việc thông suốt, kịp thời; giúp cho lãnh đạo UBND xã điều hành, kiểm soát được toàn bộ quá trình giải quyết công việc của đơn vị, nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi công vụ. Niêm

yết công khai, minh bạch, đầy đủ các thủ tục hành chính, biểu mức thu phí, lệ phí tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thuộc thẩm quyền.

Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân cài đặt ứng dụng trên cổng dịch vụ công quốc gia, người dân gửi hồ sơ tham gia dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến tại bộ phận một cửa.

Trên đây là Báo cáo tình hình kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; một số giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Thường trực ĐU-HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các đại biểu HĐND xã khoá XX;
- UBMTTQ, các đoàn thể CT-XH;
- Công chức, viên chức xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Vũ Hồng Quảng